
Исполнительный комитет Чарлинского сельского поселения Кукморского 
муниципального района Республики Татарстан

Об утверждении Порядка осуществления 
внутреннего финансового контроля и внутреннего 
финансового аудита

В целях осуществления внутреннего финансового контроля и 
внутреннего финансового аудита, руководствуясь Федеральным законом от 
06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации", в соответствии с пунктом 5 
статьи 160.2-1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, исполнительный 
комитет Чарлинского сельского поселения Кукморского муниципального 
района постановляет:

1. Утвердить Порядок осуществления внутреннего финансового контроля 
и внутреннего финансового аудита согласно приложению к настоящему 
постановлению.

2. Обнародовать настоящее постановление путем размещения на 
Официальном портале правовой информации Республики Татарстан и на 
официальном сайте Кукморского муниципального района в информационно­
телекоммуникационной сети Интернет.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 
собой.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 07 августа 2020 г. №9

Руководитель Исполнительного 
Чарлинского сельского поселенн Э.Н.Козлов



Приложение 
к постановлению Исполнительного 

комитета Чарлинского сельского 
поселения Кукморского муниципального 

района от 07 августа 2020 года №9

ПОРЯДОК
осуществления внутреннего финансового контроля и внутреннего

финансового аудита

1. Общие положения
1.1. Настоящий Порядок устанавливает требования к организации и 

проведению внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового 
аудита в исполнительном комитете Чарлинского сельского поселения 
Кукморского муниципального района (далее-Поселение):

1.2. Целью настоящего Порядка является:
- оценка целевого и эффективного использования средств бюджета 

Поселения;
- подтверждение достоверности бухгалтерского учета и отчетности, в том 

числе о реализации муниципальных программ;
- оценка соблюдения бюджетного законодательства и иных нормативных 

актов, регулирующих бюджетные правоотношения.
1.3. Внутренний финансовый контроль и внутренний финансовый аудит 

осуществляется должностными лицами Поселения, в отношении главных 
распорядителей (получателей) средств бюджета и подведомственных им 
получателей средств бюджета поселения, администраторов доходов бюджета 
поселения, администраторов источников финансирования дефицита бюджета 
поселения.

2. Объекты внутреннего муниципального финансового аудита
2.1 .Предметом внутреннего финансового аудита является совокупность 

финансовых и хозяйственных операций, совершенных исполнительным 
комитетом Поселения как главным распорядителем (получателем) 
бюджетных средств, главным администратором доходов бюджета, главным 
администратором источников финансирования дефицита бюджета Поселения 
(далее - объекты аудита), а также организация и осуществление внутреннего 
финансового контроля.

3. Организация внутреннего финансового контроля и внутреннего 
финансового аудита.

3.1. При осуществлении внутреннего финансового контроля и 
внутреннего финансового аудита проводятся проверки, ревизии, 
обследования (далее - контрольные мероприятия):

- проверка, под которой понимается совершение контрольных действий 
по документальному и фактическому изучению законности отдельных 
финансовых и хозяйственных операций, достоверности бюджетного



г

(бухгалтерского) учета и бюджетной (бухгалтерской) отчетности, 
бухгалтерской (финансовой) отчетности в отношении деятельности объекта 
контроля за определенный период;

- ревизия, под которой понимается комплексная проверка деятельности 
объекта контроля, которая выражается в проведении контрольных действий 
по документальному и фактическому изучению законности всей 
совокупности совершенных финансовых и хозяйственных операций, 
достоверности и правильности их отражения в бюджетной отчетности, 
бухгалтерской (финансовой) отчетности;

- обследование, под которым понимается анализ и оценка состояния 
определенной сферы деятельности объекта контроля.

Результаты проверки, ревизии оформляются актом, а результаты 
обследования оформляются заключением.

3.2. Контрольные мероприятия по осуществлению внутреннего 
муниципального финансового контроля (аудита) проводятся на основании 
утвержденного плана.

3.3. Планирование мероприятий внутреннего муниципального 
финансового контроля (аудита) осуществляется с учетом результатов ранее 
проведенных проверок, путем изучения первичных документов, регистров 
бухгалтерского учета, нормативной документации, плановых, отчетных 
данных, иной информации, позволяющей предполагать о совершаемых 
нарушениях бюджетного законодательства, нецелевого и (или) 
неэффективного использования бюджетных средств, недостоверности 
бухгалтерского (бюджетного) учета и отчетности, а также с учетом 
периодичности контроля не реже 1 раза в год.

3.4. По мере необходимости могут проводиться внеплановые 
контрольные мероприятия.

3.5. Годовой план проверок утверждается главой Поселения.
3.6. Внеплановые проверки проводятся по поручению главы Поселения.
3.7. Плановые и внеплановые проверки проводятся в соответствии с 

распоряжением, изданным главой Поселения, в котором указываются: 
наименование объекта контроля, проверяемый период, тема и основание 
проведения проверки, состав рабочей группы и сроки проведения 
контрольного мероприятия.

3.8. О проведении контрольного мероприятия объект контроля 
уведомляется письменным уведомлением.

3.9. Внеплановые контрольные мероприятия проводятся без письменного 
уведомления объекта контроля.

3.10. Нормы, регулирующие организацию внутреннего финансового 
контроля, распространяются на организацию внутреннего финансового 
аудита.

4. Проведение внутреннего финансового контроля.

4.1. Исполнительный комитет Поселения:



а) как главный распорядитель бюджетных средств бюджета Поселения 
осуществляет внутренний финансовый контроль, направленный на:

- соблюдение внутренних стандартов и процедур составления и 
исполнения местного бюджета по расходам, составления бюджетной 
отчетности и ведения бюджетного учета этим главным распорядителем и 
подведомственными ему получателями бюджетных средств местного 
бюджета;

- подготовку и организацию мер по повышению экономности и 
результативности использования бюджетных средств;

б) как главный администратор доходов бюджета поселения осуществляет 
внутренний финансовый контроль, направленный на соблюдение внутренних 
стандартов и процедур составления и исполнения бюджета по доходам, 
составления бюджетной отчетности и ведения бюджетного учета этим 
главным администратором доходов бюджета;

в) как главный администратор источников финансирования дефицита 
бюджета Поселения осуществляет внутренний финансовый контроль, 
направленный на соблюдение внутренних стандартов и процедур 
составления и исполнения бюджета по источникам финансирования 
дефицита бюджета, составления бюджетной отчетности и ведения 
бюджетного учета этим главным администратором источников 
финансирования дефицита бюджета поселения.

4.2. Приступая к проведению контрольного мероприятия, объекту 
проверки предъявляется копия распоряжения о проведении контрольного 
мероприятия.'

4.3. Руководитель и члены рабочей группы вправе:
- находиться на территории, в административных зданиях и служебных 

помещениях объекта контроля;
- вносить, выносить и пользоваться собственными организационно­

техническими средствами, в том числе компьютерами, ноутбуками, 
калькуляторами, телефонами;

- получать для достижения целей контрольного мероприятия все 
необходимые документы (справки, письменные пояснения и другие 
документы);

- получать копии документов, как на бумажном, так и на электронном 
носителе и приобщать к материалам контрольного мероприятия;

- получать доступ к информационным ресурсам автоматизированных 
систем;

- получать устные разъяснения по существу проверяемых вопросов.
4.4. В процессе контрольного мероприятия проводятся контрольные 

действия за:
- полнотой, своевременностью и правильностью отражения совершенных 

финансовых и хозяйственных операций в бюджетном (бухгалтерском) учете 
и бюджетной (бухгалтерской) отчетности, путем сопоставления записей в 
учетных регистрах с первичными учетными документами;



г/

- фактическим наличием, сохранностью и правильностью использования 
товарно-материальных ценностей, находящихся в муниципальной 
собственности поселения, денежных средств и ценных бумаг, 
достоверностью расчетов, объемов поставленных товаров, выполненных 
работ и оказанных услугах, операций по формированию затрат и финансовых 
результатов;

- постановкой и состоянием бюджетного (бухгалтерского) учета и 
бюджетной (бухгалтерской) отчетности у объекта контроля;

- наличием и состоянием текущего контроля за движением материальных 
ценностей и денежных средств, правильностью формирования затрат, 
полнотой прихода, сохранностью и фактическим наличием денежных 
средств и материальных ценностей, достоверностью объемов выполненных 
работ и оказанных услуг;

- результативностью, адресностью и целевым характером использования 
средств бюджета в соответствии с утвержденными бюджетными 
ассигнованиями и лимитами бюджетных обязательств;

- соблюдением получателями межбюджетных субсидий, субвенций и 
иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, а также 
иных субсидий и бюджетных инвестиций, условий, целей и порядка, 
установленных при их предоставлении;

- планированием (прогнозированием) поступлений и выплат по 
источникам финансирования дефицита бюджета;

- адресностью и целевым характером использования выделенных в 
распоряжение объекта контроля ассигнований, предназначенных для 
погашения источников финансирования дефицита бюджета;

- исполнением бюджетных смет, обоснованностью произведенных 
расходов, связанных с текущей деятельностью, бюджетной отчетности;

- принятие объектом контроля (аудита) мер по устранению нарушений, 
возмещению материального ущерба, привлечением к ответственности 
виновных лиц по результатам предыдущих контрольных мероприятий.

В ходе контрольных мероприятий также осуществляется контроль 
нахождения персонала на рабочих местах в рабочее время и соответствием 
учебного плана с графиком проведения занятий.

4.5 Контрольные мероприятия проводятся в соответствии с 
утвержденным планом.

4.6. Результаты проверки и ревизии оформляются актом, обследования - 
заключением.

4.7. Акт состоит из вводной, описательной и заключительной частей.
4.8. Акт проверки или ревизии составляется в двух экземплярах и 

подписывается должностными лицами, осуществляющими контрольное 
мероприятие.

4.9. Один экземпляр акта проверки или ревизии с отметкой об 
ознакомлении руководителя организации объекта контроля хранится у 
председателя комиссии, второй направляется главе администрации для 
рассмотрения и принятия решений в соответствии с законодательством.



4.10. Объекты контроля (их должностные лица) имеют право:
а) присутствовать при проведении контрольных действий по 

фактическому изучению деятельности объекта контроля (осмотре, 
инвентаризации, наблюдении, пересчете, экспертизе, исследовании, 
контрольном замере (обмере), проводимых в рамках выездных проверок 
(ревизий, обследований), давать объяснения по вопросам, относящимся к 
теме и основным вопросам, подлежащим изучению в ходе проведения 
контрольного мероприятия;

б) обжаловать решения и действия (бездействие) органа контроля и его 
должностных лиц в порядке, установленном законодательством Российской 
Федерации и иными нормативными правовыми актами;

в) представлять в орган контроля возражения в письменной форме на акт 
(заключение), оформленный по результатам проверки, ревизии 
(обследования).

4.11. Объекты контроля (их должностные лица) обязаны:
а) выполнять законные требования должностных лиц органа контроля;
б) давать должностным лицам органа контроля объяснения в письменной 

или устной формах, необходимые для проведения контрольных 
мероприятий;

в) представлять своевременно и в полном объеме должностным лицам 
органа контроля по их запросам информацию, документы и материалы, 
необходимые для проведения контрольных мероприятий;

г) предоставлять должностным лицам, принимающим участие в 
проведении • выездной проверки (ревизии, обследования), допуск в 
помещения и на территории, которые занимают объекты контроля, а также 
доступ к объектам экспертизы и исследования;

д) обеспечивать должностных лиц, принимающих участие в проведении 
контрольных мероприятий, помещениями и организационной техникой, 
необходимыми для проведения контрольных мероприятий;

е) уведомлять должностных лиц, принимающих участие в проведении 
контрольных мероприятий, о фото- и видеосъемке, звуко- и видеозаписи 
действий этих должностных лиц;

ж) предоставлять необходимый для осуществления контрольных 
мероприятий доступ к информационным системам, владельцем или 
оператором которых является объект контроля;

з) не совершать действий (бездействия), направленных на 
воспрепятствование проведению контрольного мероприятия

4.12. Контроль над ходом мероприятий по устранению выявленных 
нарушений осуществляет глава Поселения

5. Проведение внутреннего финансового аудита
1. Внутренний финансовый аудит является деятельностью по 

формированию и предоставлению руководителю главного администратора 
бюджетных средств, руководителю распорядителя бюджетных средств, 
руководителю получателя бюджетных средств, руководителю



администратора доходов бюджета, руководителю администратора 
источников финансирования дефицита бюджета:

1) информации о результатах оценки исполнения бюджетных 
полномочий распорядителя бюджетных средств, получателя бюджетных 
средств, администратора доходов бюджета, администратора источников 
финансирования дефицита бюджета (далее - администратор бюджетных 
средств), главного администратора бюджетных средств, в том числе 
заключения о достоверности бюджетной отчетности;

2) предложений о повышении качества финансового менеджмента, в том 
числе о повышении результативности и экономности использования 
бюджетных средств;

3) заключения о результатах исполнения решений, направленных на 
повышение качества финансового менеджмента.

2. Внутренний финансовый аудит осуществляется в целях:
1) оценки надежности внутреннего процесса главного администратора 

бюджетных средств, администратора бюджетных средств, осуществляемого 
в целях соблюдения установленных правовыми актами, регулирующими 
бюджетные правоотношения, требований к исполнению своих бюджетных 
полномочий (далее - внутренний финансовый контроль), и подготовки 
предложений об организации внутреннего финансового контроля;

2) подтверждения достоверности бюджетной отчетности и соответствия 
порядка ведения бюджетного учета единой методологии бюджетного учета, 
составления, представления и утверждения бюджетной отчетности, 
установленной Министерством финансов Российской Федерации, а также 
ведомственным (внутренним) актам, принятым в соответствии с пунктом 5 
статьи 264.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации;

3) повышения качества финансового менеджмента.
3. Внутренний финансовый аудит осуществляется на основе принципа

функциональной независимости структурными подразделениями или в 
случаях, предусмотренных федеральными стандартами внутреннего 
финансового аудита, уполномоченными должностными лицами 
(работниками) главного администратора бюджетных средств,
администратора бюджетных средств, наделенными полномочиями по 
осуществлению внутреннего финансового аудита, а в случаях передачи 
полномочий, предусмотренных настоящей статьей, - структурными 
подразделениями или уполномоченными должностными лицами 
(работниками) главного администратора бюджетных средств
(администратора бюджетных средств), которому передаются указанные 
полномочия.

4. Администратор бюджетных средств вправе передать полномочия по 
осуществлению внутреннего финансового аудита главному администратору 
бюджетных средств, в ведении которого он находится, или другому 
администратору бюджетных средств, находящемуся в ведении данного 
главного администратора бюджетных средств, в соответствии с 
федеральными стандартами внутреннего финансового аудита.



5. Мониторинг качества финансового менеджмента, включающий 
мониторинг качества исполнения бюджетных полномочий, а также качества 
управления активами, осуществления закупок товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) нужд, проводится:

1) финансовым органом (органом управления государственным 
внебюджетным фондом) в установленном им порядке в отношении главных 
администраторов средств соответствующего бюджета;

2) главным администратором бюджетных средств в установленном им 
порядке в отношении подведомственных ему администраторов бюджетных 
средств.

6. Порядок проведения мониторинга качества финансового менеджмента 
определяет в том числе:

1) правила расчета и анализа значений показателей качества финансового 
менеджмента, формирования и представления информации, необходимой для 
проведения указанного мониторинга;

2) правила формирования и представления отчета о результатах 
мониторинга качества финансового менеджмента.

7. Главный администратор средств соответствующего бюджета вправе 
внести на рассмотрение финансового органа (органа управления 
государственным внебюджетным фондом) предложение о передаче 
полномочий по проведению мониторинга качества финансового 
менеджмента в отношении подведомственных ему администраторов 
бюджетных средств и по согласованию с финансовым органом (органом 
управления государственным внебюджетным фондом) передать этому 
финансовому органу (органу управления государственным внебюджетным 
фондом) указанные полномочия.


